
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  417

del 23/10/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  249     DEL  20/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI CER 150107 (IMBALLAGGI IN 
VETRO) PROVENIENTI DA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE 
DI CURSI – CIG: ZE33CC057B. AFFIDAMENTO.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Vista la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii. che stabilisce il modello di governance dei servizi pubblici 
locali in materia dei rifiuti  in attuazione all’articolo 3-bis del d.l. 138/2011 e ss.mm.ii.,  secondo cui: “ il  
servizio di  raccolta,  spazzamento e  trasporto dei  rifiuti  soli  urbani  può essere  affidato unicamente  dai  
comuni nella forma associativa prevista dalla presente legge e dai successivi provvedimenti attuativi. […]  
nelle more dell’avvio del servizio unitario, i comuni possono procedere ad affidare singolarmente i servizi di  
raccolta, spazzamento e trasporto dei RSU mediante contratti aventi clausola di risoluzione immediata in  
caso di avvio del servizio unitario”; 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/04/2023 è stato stabilito di approvare il Progetto per 
l’affidamento temporaneo del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti  urbani  e servizi  di  
igiene pubblica del Comune di Cursi nelle more dell’affidamento unitario da parte di Aro LE/5, c.d. “gara 
ponte”, comprensivo di tutti i suoi elaborati ed allegati tecnici ed economici, dell’importo complessivo di €  
884.670,45 e di nominare il funzionario geom. Luca MUSARO’ quale responsabile del procedimento per le  
fasi dell’affidamento e dell’esecuzione del servizio in parola;

- con Determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 213 RG del 01/06/2023 sono stati approvati gli atti  
indittivi di gara, relativi ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 292 RG del 08/08/2023 l’appalto per i servizi  
in questione è stato è stato aggiudicato definitivamente alla Società MONTECO S.p.A. con sede in via  
Campania, Lecce, P.IVA n. 02153830753;

Dato  atto  che  il  contratto  del  citato  servizio  prevede  che  “sono  posti  a  carico  del  Comune  i  costi  di  
trattamento/selezione/smaltimento dei rifiuti differenziati e i ricavi conseguiti attraverso i contributi CONAI  
o a qualsiasi altro titolo, così come gli oneri di trattamento/smaltimento dei rifiuti derivanti dalle raccolte  
selettive”;

Tenuto  conto  dell’importanza  di  garantire  al  Comune  di  Cursi  (Le)  il  massimo  introito  in  termini  di  
corrispettivi riconosciuti dai rispettivi consorzi di filiera per l’avvio a recupero delle diverse categorie di  
materiale proveniente dal servizio di raccolta differenziata espletato nel territorio comunale; 

Visto l’art. 224 del D. Lgs. 152 del 29 aprile 2006 che istituisce il Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI), 
e in particolare il 5° comma che demanda ad ANCI e CONAI la stipula di un accordo di Programma per 
regolamentare le condizioni operative ed economiche tra Comuni e CONAI relativamente alla gestione dei 
rifiuti di imballaggio presenti nella frazione differenziata dei rifiuti urbani;

Visto  l’Accordo  di  Programma  Quadro  ANCI‐CONAI  2020  -  2024  che  stabilisce  i  corrispettivi  di 
competenza dei Comuni e le modalità di stipula delle Convenzioni tra gli stessi e ogni singolo Consorzio di  
filiera;

Considerato che:

-  è  intenzione  di  questo  Ente  sottoscrivere  direttamente  le  convenzioni  previste  dagli  Accordi  Quadro 
ANCI/CONAI con i seguenti consorzi di filiera: 

a) COMIECO (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi a base cellulosica); 

b) RICREA (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi in acciaio); 

c) COREPLA (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi in plastica); 

d) CIAL (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi in alluminio); 

e) COREVE (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo vetro); 

f) RILEGNO (Consorzio nazionale recupero e del riciclo degli imballaggi di legno).

- i relativi corrispettivi sono versati direttamente a questo Comune, mentre sono posti a carico dell’Ente gli  

Pag. 2 di 6



eventutali costi di gestione e trattamento presso le piattaforme di conferimento;

- si rende quindi necessario individuare un operatore economico qualificato a cui affidare i servizi di gestione 
post-raccolta di rifiuti classificati con i codici CER 150107 (imballaggi in vetro) provenienti dalla raccolta 
differenziata domiciliare porta-a-porta sul territorio comunale e dalla raccolta differenziata effettuata presso  
la  piattaforma  ecologica  comunale,  ai  fini  del  recupero  e  della  migliore  valorizzazione  nel  circuito  
Co.Re.Ve.;

Dato  atto  che,  a  tal  fine,  il  RUP ha  provveduto  a  inoltrare,  attraverso  la  piattaforma  Tuttogare  CUC 
Entroterra  Idruntino,  apposita  richiesta  di  offerta  ad  operatori  economici  qualificati,  individuati  tra  gli 
impianti censiti, per la frazione di rifiuto in questione, nel Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani, ed 
in particolare:

- ECOTECNICA SRL (c.f. 02051620751)

- SUD GAS S.r.l. (c.f. 02517940751)

- C.M. RECUPERI S.R.L. (c.f. 03096100759)

- MACERO SUD DI LUIGI CHIRIVI' & C. SAS. (c.f. 02252360751)

Acquisite le offerte delle Ditte come di seguito riassunte:

Offerente Prezzo offerto (€/t)

1 ECOTECNICA SRL 14,00

2 C.M. RECUPERI S.R.L. 14,50

2 MACERO SUD DI LUIGI CHIRIVI' & C. SAS 15,00

3 SUD GAS S.r.l. 49,75

Individuata nella proposta formulata dalla Ditta Ecotecnica srl, con sede legale in Lequile (LE) e piattaforma  
di conferimento in Copertino (LE), quella più conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Dato atto che:

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre  
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di  
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di gestione post-raccolta  
di  rifiuti  classificati  con  i  codici  CER 150107  (imballaggi  in  vetro)  provenienti  dalla  raccolta 
differenziata domiciliare porta-a-porta sul territorio comunale e dalla raccolta differenziata effettuata  
presso la piattaforma ecologica comunale, ai fini del recupero e della migliore valorizzazione nel  
circuito Co.Re.Ve.; 

• Valore contrattuale: € 2.800,00# oltre IVA 10% (valore stimato per 24 mesi); 

•  Forma  del  contratto:  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

•  Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs.  36/2023, 
comma 1 lettera b); 

•  Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nel  capitolato allegato alla lettera di  invito e nel  
preventivo fornito dall’operatore;

- preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,  
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, dato il suo modesto 

Pag. 3 di 6



valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Preso atto che, ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, può procedersi all’affidamento diretto per lavori di importo  
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività  
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Considerato che:

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

• l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Ritenuto che la proposta formulata dalla Ditta Ecotecnica Srl risulta quella più conveniente per questa P.A.;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta a mezzo DURC, (Numero Protocollo INAIL_39343389 con 
scadenza il 27/10/2023);

Dato atto della fattispecie contrattuale e della procedura di scelta contraente;

Acquisito, attraverso il Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG), il relativo Codice 
identificativo di Gara (CIG): ZE33CC057B;

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di procedere all’affidamento diretto dei servizi di gestione post-raccolta di rifiuti classificati con i codici  
CER 150107  (imballaggi  in  vetro)  provenienti  dalla  raccolta  differenziata  domiciliare  porta-a-porta  sul  
territorio comunale e dalla raccolta differenziata effettuata presso la piattaforma ecologica comunale, ai fini  
del recupero e della migliore valorizzazione nel circuito Co.Re.Ve.,  ai sensi dell’art. 50 c. 1, lettera b), del 
D.lgs. 36/2023, alla ditta Ecotecnica srl, con sede legale in Lequile (LE), c.f. 02051620751, per un periodo 
massimo di 24 mesi ed al prezzo offerto di euro 14,00# a tonnellata oltre IVA 10% - CIG: ZE33CC057B.

3. Di dare atto che l’importo complessivo stimato dell’appalto ammonta a € 2.800,00 oltre iva 10%.

4. Di dare atto che la prevista spesa troverà copertura sul capitolo 610.1 del Bilancio di previsione 2023-
2025.

5.  Di  stabilire  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo l'uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art 18 
del Codice Appalti.

6. Di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii.. 

7. Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

8.  Di  dare  atto  che  secondo quanto  previsto  dal  C.S.A.  “la  stazione  appaltante  si  riserva  il  diritto  di  
sospendere in qualsiasi momento l’esecuzione dell’appalto con un preavviso minimo di 5 giorni da inviare a  
mezzo PEC; il contratto sarà inoltre automaticamente risolto nel caso di affidamento del servizio di igiene  
urbana con gara espletata dal competente ambito di raccolta ottimale”.

9. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D.lgs. n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e del 

Pag. 4 di 6



Codice di Comportamento Comunale adottato.

10. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 610 1 servizio gestione rifiuti in vetro 3030,00 1773

Cursi, lì  20/10/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
30/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  30/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

